
 
 

 

ACTA Nº 614 
 

En la ciudad de Bahía Blanca, a los 5 días de mayo de 2014 , siendo las 13.00 hs, se reúnen los 
siguientes integrantes del Consejo Departamental del Departamento de Ciencias de la 
Administración: Ms Gustavo Etman, Cr Mario Eidenson, Mg Cristina Lagier, Esp. Analía Goenaga,  
Dr Gastón Milanesi,  Mg Lucrecia Obiol  por el claustro de profesores; Cr Carlos Ferreria y  Dra 
Fernanda Villarreal,  por el claustro de auxiliares, y Gonzalo Falzoni por el claustro de alumnos.  
Preside la reunión la Decana Mg Regina Durán  y la secretaría a cargo de la Mg. Diana Albanese en 
carácter de Secretaria Académica. Por reunir el quórum necesario para sesionar, se disponen a 
tratar el siguiente  Orden del día:  

 
1. Aprobación del acta Nº 613 
2. Designación de la docente Verónica Piñeiro para tomar examen final de la asignatura 

Agronegocios durante el primer cuatrimestre 2014, programa PEUZO en la sede Tres 
Arroyos.  

3. Visto el dictamen del jurado que intervino en el concurso público para designar dos (2) 
ayudantes de docencia A, dedicación simple, en la asignatura Práctica Profesional 
Integradora, se designa en los cargos , según el orden de mérito,  a los contadores Natalia 
Antonella Gallussi y Juan Ignacio Sánchez 

4. Propuesta de Aval al Convenio marco de Prácticas Profesionales Supervisadas entre el 
estudio del  Cr Gustavo Castro y la UNS 

5. Propuesta de Aval al Convenio marco de Prácticas Profesionales Supervisadas entre el 
estudio del  Cr Daniel Zukerman y la UNS 

6. Declarar desierto el concurso público sustanciado para cubrir un cargo de Ayudante B de 
docencia , dedicación simple en la asignatura Sociología de las Organizaciones. 

7. Renuncia presentada por la Lic. Gabriela Parra a un cargo de Ayudante B de docencia en la 
asignatura Sistemas de Información para la Toma de Decisiones I, código 1887 

8. Donación de un ejemplar de la Tesis Doctoral del Cr Agustín Argañaraz cuyo título es: 
“Impacto de las Inversiones en tecnologías de la información en la eficiencia de los bancos. 
El caso de la Argentina” bajo la dirección del Dr Antonio Maçada (UFRGS) y la supervisión 
local de la Dra Anahí Briozzo. 

9. Prórroga de la designación del Mg Diego Schneider en un cargo de Ayudante A, dedicación  
simple en la asignatura Sistemas de Información para la toma de decisiones I, código 1887, 
hasta el 31 de diciembre de 2014.  

10. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Asistente de docencia, dedicación 
simple en la asignatura Seminario de Administración de Organizaciones no Lucrativas, 
código 1868, de la Licenciatura en Administración 

11. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Introducción a la Administración, código 1660 



 
 

 

12. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Metodología de la Investigación LA, código 1740 

13. Llamado a concurso público para cubrir dos (2) cargos de Ayudante de docencia A, 
dedicación simple en la asignatura Auditoría, código 1504  

14. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Actuación Profesional Societaria, código 1511 

15. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Contabilidad Básica, código 1613 

16. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Decisiones y Estrategias Financieras, código 1616 

17. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Finanzas de la Empresa, código 1619 

18. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, dedicación 
simple en la asignatura Comercialización LA, código 1540 

19. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia B, dedicación 
simple, en la asignatura Actuación Profesional Laboral y Previsional, código 1670 

20. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia B, dedicación 
simple, en la asignatura Costos Industriales, código 5087 

21. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia B, dedicación 
simple, en la asignatura Principios de Administración LT, código 1827 

22. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia B, dedicación 
simple, en la asignatura Introducción a la Administración código 1660 

23. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia B, dedicación 
simple en la asignatura Comercialización, código 1520 

24. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia B, dedicación 
simple en la asignatura Sistemas de Información para la Toma de Decisiones I, código 1887 

25. Llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante B, dedicación simple en la 
asignatura Costos y Decisiones LA  

26. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de docencia, dedicación 
simple en la asignatura Administración de Operaciones, código 1614 

27. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de docencia, dedicación 
simple en la asignatura Finanzas de la Empresa, código 1619 

28. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de docencia, dedicación 
simple en la asignatura Contabilidad III, código 1578 

29. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de docencia, dedicación 
simple en la asignatura Actuación Profesional, Laboral y Previsional, código 1670 

30. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, 
dedicación simple en la asignatura Auditoría, código 1504 



 
 

 

31. Llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Ayudante de docencia A, 
dedicación simple en la asignatura Contabilidad Básica, código 1613 

32. Informe de comisión curricular de Contador Público: se sugiere a) Otorgar equivalencia 
solicitada por la alumna RANIOLO Ana Rosa LU 19279; RUPPEL Gabriela LU 68892;  

33. Evaluación de las propuestas de práctica profesional supervisada de alumnos de la carrera 
Técnico Superior en Administración en Administración y Gestión de Recursos para 
Instituciones Universitarias. Informe de secretaría académica dado que no se ha constituido 
aún la nueva comisión curricular de la carrera por renuncia de los representantes no 
docentes. 

34. Designación de un docente para el tomar examen final de la asignatura Financiamiento de la 
Cultura, carrera Técnico Universitario en Gestión Cultural y Emprendimientos culturales, 
Peuzo, sede Punta Alta durante el primer cuatrimestre de 2014  

 

INFORMES DE COMISION 

Comisión de Enseñanza: Informe de comisión 

Comisión de Posgrado: Informe de Comisión: se sugiere NO avalar la firma del Convenio 
Específico de Colaboración entre la Corporación Universitaria de la Costa y la UNS. 

Comisión de PPS. Visto el informe de comisión se sugiere dar por cumplimentada la Práctica 
realizada por los siguientes alumnos: a) BALDRICH Jesica LU 87216, AFONSO Ana Paula, LU 
84998, ambos mediante trabajo en relación de dependencia. 

INFORMES DE DIRECCIÓN 

Antes de iniciar la reunión la Decana solicita autorización a los señores consejeros para dar lectura a  
la carta enviada por la Profesora Miriam Poljak dando respuesta a los reclamos de alumnos de la 
materia Contabilidad III, tal como le fuera solicitado en la reunión anterior. A pedido de los señores 
consejeros se les reenviará la carta para su consideración  

Punto 1. Puesto a consideración se aprueba por unanimidad el Acta Nº 613 

Punto 2. Se designa a la docente Verónica Piñeiro para tomar examen final de la asignatura 
Agronegocios durante el primer cuatrimestre 2014, programa PEUZO en la sede Tres Arroyos.  

Punto 3. Visto el dictamen del jurado que intervino en el concurso público para cubrir el cargo de  
dos (2) ayudantes de docencia A, dedicación simple, en la asignatura Práctica Profesional 
Integradora, el Consejo designa en los cargos , según el orden de mérito,  a los contadores Natalia 
Antonella Gallussi y Juan Ignacio Sánchez 

Punto 4. Se otorga Aval al Convenio marco de Prácticas Profesionales Supervisadas entre el 
estudio del  Cr Gustavo Castro y la UNS 



 
 

 

Punto 5. Se otorga Aval al Convenio marco de Prácticas Profesionales Supervisadas entre el 
estudio del  Cr Daniel Zukerman y la UNS 

Punto 6. No habiéndose presentado al acto público ninguno de los inscriptos, se declara  desierto el 
concurso para cubrir un cargo de Ayudante B de docencia , dedicación simple en la asignatura 
Sociología de las Organizaciones. 

Punto 7. Este consejo acepta la renuncia presentada por la Lic. Gabriela Parra a un cargo de 
Ayudante B de docencia en la asignatura Sistemas de Información para la Toma de Decisiones I, 
código 1887 

Punto 8. Se acepta la donación de un ejemplar de la Tesis Doctoral del Cr Agustín Argañaraz cuyo 
título es: “Impacto de las Inversiones en tecnologías de la información en la eficiencia de los bancos. 
El caso de la Argentina” bajo la dirección del Dr Antonio Maçada (UFRGS) y la supervisión local de 
la Dra Anahí Briozzo. La misma será destinada a la Biblioteca Departamental. 

Punto 9. Se aprueba la prórroga de la designación del Mg Diego Schneider en un cargo de 
Ayudante A, dedicación  simple en la asignatura Sistemas de Información para la toma de decisiones 
I, código 1887, hasta el 31 de diciembre de 2014.  

Punto 10. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Asistente de docencia, 
dedicación simple en la asignatura Seminario de Administración de Organizaciones no Lucrativas, 
código 1868, de la Licenciatura en Administración 

Punto 11. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Introducción a la Administración, código 1660 

Punto 12. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Metodología de la Investigación LA, código 1740 

Punto 13. Se aprueba la prórroga de las designaciones de Mariana Bonifazi y María de los Angeles 
López en el cargo de  Ayudante de docencia A, dedicación simple en la asignatura Auditoría, código 
1504, hasta el 31 de diciembre de 2014.  

Punto 14. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Actuación Profesional Societaria, código 1511 

Punto 15. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Contabilidad Básica, código 1613 

Punto 16. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Decisiones y Estrategias Financieras, código 1616 

Punto 17. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Finanzas de la Empresa, código 1619 



 
 

 

Punto 18. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
A, dedicación simple en la asignatura Comercialización LA, código 1540 

Punto 19. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
B, dedicación simple, en la asignatura Actuación Profesional Laboral y Previsional, código 1670 

Punto 20. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
B, dedicación simple, en la asignatura Costos Industriales, código 5087 

Punto 21. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
B, dedicación simple, en la asignatura Principios de Administración LT, código 1827 

Punto 22. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
B, dedicación simple, en la asignatura Introducción a la Administración código 1660 

Punto 23. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
B, dedicación simple en la asignatura Comercialización, código 1520 

Punto 24. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante de docencia 
B, dedicación simple en la asignatura Sistemas de Información para la Toma de Decisiones I, código 
1887 

Punto 25. Se aprueba el llamado a concurso público para cubrir un cargo de Ayudante B, dedicación 
simple en la asignatura Costos y Decisiones LA  

Punto 26. Se aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de 
docencia, dedicación simple en la asignatura Administración de Operaciones, código 1614 

Punto 27. Se aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de 
docencia, dedicación simple en la asignatura Finanzas de la Empresa, código 1619 

Punto 28. Se aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de 
docencia, dedicación simple en la asignatura Contabilidad III, código 1578 

Punto 29. Se aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Asistente de 
docencia, dedicación simple en la asignatura Actuación Profesional, Laboral y Previsional, código 
1670 

Punto 30. Se aprueba la prórroga de la designación del Cr Juan Manuel Santanatoglia en un cargo 
de  Ayudante de docencia A, dedicación simple en la asignatura Auditoría, código 1504 

Punto 31. Se aprueba el llamado a concurso por reválida para cubrir un cargo de Ayudante de 
docencia A, dedicación simple en la asignatura Contabilidad Básica, código 1613 

Punto 32. Visto el Informe de comisión curricular de Contador Público se resuelve: a) Otorgar 
equivalencia solicitada por la alumna RANIOLO Ana Rosa LU 19279; RUPPEL Gabriela LU 68892;  



 
 

 

Punto 34. Visto la solicitud de la UPSO los señores consejeros proponen se designe, previa 
consulta, a los últimos docente  que dictaron la asignatura “Financiamiento de la Cultura” de la  
carrera Técnico Universitario en Gestión Cultural y Emprendimientos culturales del PEUZO, para 
tomar examen final en la sede Punta Alta durante el primer cuatrimestre de 2014. 

 

INFORMES DE COMISION 

Comisión de Enseñanza: Visto el informe de comisión se resuelve: a) Inscripciones fuera de 
término a cursado de materias: Dar lugar al pedido de los alumnos: AGÜERO Cyntia LU 92892, 
VAZQUEZ Daniel LU 93354, CONTRERAS Micaela LU 97845, b) Dar lugar al pedido de 
excepciones al sistema de inecuación solicitado por la alumna GOROSITO Jimena LU 94028, c) dar 
lugar al pedido de cambio de prioridades presentado por la alumna COFRE Estefanía LU 99044 d) 
Dar lugar al pedido de inscripción fuera de término por correlativas presentada por el alumno 
CUELLO Florencia LU 102040 e) Dar lugar al pedido de excepción a la baja por inactividad y al 
cumplimiento de la res. CSU 262/1998 al  alumno: ARRIBAS Walter LU 49562; f) NO dar lugar al 
pedido de reincorporación en planes no vigentes presentado por la alumna CONTIGGIANI Verónica 
LU 41068 

Comisión de Posgrado: Informe de Comisión: se sugiere NO avalar la firma del Convenio 
Específico de Colaboración entre la Corporación Universitaria de la Costa y la UNS. 

Comisión de PPS. Visto el informe de comisión se resuelve dar por cumplimentada la Práctica 
realizada por los siguientes alumnos: a) BALDRICH Jesica LU 87216, AFONSO Ana Paula, LU 
84998, ambos mediante trabajo en relación de dependencia. 

Informe carrera Técnico Superior en Administración en Administración y Gestión de Recursos 
para Instituciones Universitarias. Considerando a)  que no se encuentra conformada la Comisión 
Curricular de la carrera por renuncia de los miembros no docentes y no han sido propuestos aún sus 
reemplazantes; b)  que es necesario que el Consejo apruebe los planes de práctica profesional de 
los alumnos para cumplir con ese requisito de la curricula;  se procede a leer el informe presentado 
por la Secretaria Académica con el detalle de las propuestas con sus respectivos tutores. Se 
aprobaron con alguna observación de carácter formal los planes de trabajo de  los siguientes 
alumnos: Mercedes PALLOTTIi; Graciela Margarita IUS; Norma MARTINEZ; Claudia SOLA; 
Alejandra WENZ ; Carina DI GERÓNIMO; Silvina LAHER, María Celeste ALVAREZ, Marcela 
TUNESSI; Gabriela Andrea TRILLINI; Silvina CHANAMPA; María José BERTACCO; Pablo CHAZ; 
Margarita CASANAVE; Martín CALIFANO; PAULA MABEL  URBINA ; PATRICIA LORENA URBINA;  

 
Tratamiento sobre tablas 

• Visto el dictamen del jurado que intervino en el concurso público, este Consejo por 
unanimidad designa al Dr Gastón Milanesi en un cargo de Profesor Titular, dedicación 
exclusiva en las asignaturas “Administración Financiera I”, código 1511 de la carrera 



 
 

 

Contador Público y “Decisiones y Estrategias Financieras” código 1616 de la Licenciatura en 
Administración 

• Visto el Informe de Comisión Curricular de Licenciatura en Administración este Consejo 
Resuelve: a) otorgar equivalencias supeditadas a la  alumna HASS Claudia LU 47367 para 
las materias Costos y Decisiones LA,  Comercialización LA y Fundamentos de las Ciencias 
de la Administración y NO otorgar equivalencia par la materia Régimen Tributario de las 
Organizaciones. B) otorgar al alumno GAUNA Martín, LU 93532, equivalencias para las 
asignaturas Fundamentos de las Administración e Introducción a la Administración y otorgar 
equivalencia supeditada para las asignaturas Contabilidad Básica y Administración General.. 
C) otorgar equivalencia solicitada por la alumna De Miguel Natalia Andrea LU 74993 para la 
asignatura Comercialización LA y no otorgar equivalencia para Contabilidad Básica.  

 


